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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES PYMES EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la “FUNDACION CANARIA PARA LA FORMACION INTEGRAL E
INSERCION SOCIOLABORAL”

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales pymes de la “FUNDACION CANARIA PARA
LA FORMACION INTEGRAL E INSERCION SOCIOLABORAL” que comprenden
el balance pymes a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultados pymes y la
memoria pymes correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales pymes adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de
“FUNDACION CANARIA PARA LA FORMACION INTEGRAL E INSERCION
SOCIOLABORAL”, a 31 de diciembre de 2019, asi como de sus resultados
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el
marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién (que se identifica
en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables

contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades
de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion
Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

pymes de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales pymes en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los
de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de
acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a Ia
necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una
base suficiente y adecuada para nuestra opinién.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la Nota 12 de la memoria adjunta,
en la que se detallan los saldos relacionados con las subvenciones realizadas por la
entidad, indicandose las que han sido justificadas ante los 6rganos concedentes, las
que han quedado pendiente que sean verificadas y las aprobadas por los referidos
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organos, subvenciones que han solicitado ampliacion para su justificacion y
subvenciones pendientes de ejecutar. Por lo tanto, la valoracion y clasificacion de los
saldos mencionados dependerd de la aprobacion correspondiente de las citadas
justificaciones. Nuestra opinién no ha sido modificada en relacion con esta cuestion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas
significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales pymes del periodo actual.
Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales pymes en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de subvenciones

Considerando la naturaleza de la Entidad y que aproximadamente el 80% de sus
actividades estan subvencionadas, el registro de las mismas es significativo para
nuestra auditoria debido a la relevancia de estas operaciones en los distintos epigrafes
del balance y la cuenta de resultados adjuntas.

Los importes se registran en los epigrafes “Subvenciones, donaciones y legados
recibidos”, “Pasivos por impuestos diferidos” y “Otros pasivos financieros” del balance
y en los epigrafes “Otros ingresos de explotacion” e “Imputacion de subvenciones de
inmovilizado no financiero y otras” de la cuenta de resultados adjunta. La descripcién
de los criterios de reconocimiento de subvenciones se encuentra recogidos en la nota

12 de la memoria adjunta.

En relacién a esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros,
la obtencién de las Resoluciones de concesién y justificacién de las subvenciones, a
la obtencién y comprobacion de informacion contable y extracontable relativa a la
imputacién de gastos directos e indirectos en su caso, hemos obtenido respuesta del
6rgano concedente y comprobaciéon de concordancia con importes contabilizados.

Responsabilidad de los patronos en relacion con las cuentas anuales pymes

Los patronos son responsables de formular las cuentas anuales pymes adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los
resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales pymes libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los patronos son responsables de la
valoracion de la capacidad de la Entidad para continuar como Entidad en
funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la
Entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de Entidad en
funcionamiento excepto si los patronos tienen intencion de liquidar la Entidad o de
cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales pymes

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
pymes en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error y

emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una
auditoria

realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Esparia siempre detecte una incorreccién material cuando existe.
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan
en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las cuentas

anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio
profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

e |[dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas
anuales, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El
riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el
fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con
el fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién
de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la
eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente informacién

revelada por los patronos.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los patronos, del principio
contable de Entidad en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de
auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como Entidad
en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se
requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales pymes o, si
dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de
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ser una Entidad en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas
anuales, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales pymes
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran

expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los patronos de la entidad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los patronos de
la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales pymes del periodo actual y que son, en consecuencia, 10s
riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

CANAUDIT, S.L.
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores AUDITORZS
de Cuentas oul EI No 81 100) INsTITUTD DE CENSORES JURADDS
oE CUENTAS OE ESPARA
CANAUDIT SL
G AN AUD : 2020 Nam. 14/20/00299
DITOR > 96,00 EUR
" i 37889 SELLO CORPORATIVO:
G LeF-t ol i ‘|I'!.Tt.|r‘|1':;‘ﬂ;-..]L'.I“_l‘i'.tlr!'a de cuentas sujeto
2 la normativa de auditoria de cuentas

espanola o internacional

Pedro Miguel Pasqua Asenjo
(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° 21.740)

Santa Cruz de Tenerife, a 17 de junio de 2020

CANAUDIT, S.L. - CIF B-38437869 - C/ San Juan Bautista, 4. 2° Dcha. - 38002 Santa Cruz de Tenerife
www.canaudit.es - T 922 279 335 . F 922 278 758 - administracion@canaudit.es



MODELOS ABREVIADOS DE CUENTAS ANUALES

BALANCE ABREVIADO

BALANCE DE SITUACION A 31/12/2019

NOTAS DE
N° DE CUENTAS ACTIVO LA EJEEF;)%C'O EJE’;?E:C'O
MEMORIA
A) ACTIVO NO CORRIENTE 703.372,53 725.128,05
20, (280),(2830),(290) I. Inmovilizado intangible 5 1.090,54 149,02
240,241,242,243,244,249,(299) Il. Bienes del Patrimonio Historico 0,00 0,00
21, (281), (2831),(291), 23 I1l. Inmovilizado material 5 516.543,26 533.113,79
22, (282), (2832), (292) IV. Inversiones inmobiliarias 5 160.583,04 162.967,81
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, V. Inversiones en entidades del grupo 7 9.116,00 9.116,00
2524, (2593), (2594), (293), (2943), y asociadas a largo plazo
(2944), (2953), (2954)
2505, 2515, 2525, (2595), 260, VI. Inversiones financieras a largo 7 16.039,69 19.781,43
261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, plazo
(269), 27, (2945), (2955), (297),
(298)
474 VII. Activos por impuesto diferido 0,00 0,00
B) ACTIVO CORRIENTE 778.257,73 883.332,49
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos 0,00 0,00
para la venta
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 | Il. Existencias 0,00 0,00
447,448, (495) Ill. Usuarios y otros deudores de la 9 5.180,00 16.000,00
actividad propia
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, | IV. Deudores comerciales y otras 7 376.966,99 555.970,53
(437), (490), (493), 440, 441, cuentas a cobrar
446,449, 460, 464, 470, 471, 472,
473, 544,558
5303,5304, 5313, 5314, 5323, V. Inversiones en entidades del grupo 0,00 0,00
5324, 5333, 5334, 5343, 5344, y asociadas a corto plazo
5353, 5354, (5393), (5394), 5523,
5524, (593), (5943), (5944), (5953),
(5954)
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, VI. Inversiones financieras a corto 7 4.000,00 0,00
5355, (56395), 540, 541, 542, 543, plazo
545, 546, 547, 548, (549), 551,
5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945),
(5955), (597), (598)
480, 567 VIl. Periodificaciones a corto plazo 7.960,39 5.581,25
57 VIII. Efectivo y otros activos liquidos 384.150,35 305.780,71
equivalentes
TOTAL ACTIVO (A + B) 1.481.630,26 1.608.460,54




i PATRIMONIO NETOY | NOTASDE| £ jeRcicio | EJERCICIO
N*DE CUENTAS PASIVO LA 2019 2018
MEMORIA
A) PATRIMONIO NETO 761.071,50 754.581,12
A-1) Fondos propios 11 410.739,73 399.803,23
I. Dotacién Fundacional / 11 186.921,38 186.921,38
Fondos social
100,101 1. Dotacion  fundacional / 186.921,38 186.921,38
Fondo social
(103),(104) 2. (Dotacion fundacional no 0,00 0,00
exigida/Fondo social no
exigido)
111, 113, 114, 115 Il.  Reservas 11 8.595,22 8.595,22
120, (121) I1l. Excedentes de ejercicios 11 204.286,63 167.263,70
anteriores
129 IV. Excedente del ejercicio (*) 11 10.936,50 37.022,93
133, 1340, 137 A-2) Ajustes por cambios de valor (*) 0,00 0,00
130, 131, 132 A-3) Subvenciones, donaciones y 14 350.331,77 354.777,89
legados recibidos
B) PASIVO NO CORRIENTE 102.122,49 118.059,17
14 |. Provisiones a largo plazo 0,00 0,00
Il. Deudas a largo plazo 62.947,72 78.390,99
1605, 170 1. Deudas con entidades de 0,00 0,00
crédito
1625, 174 2. Acreedores por arrendamiento 0,00 0,00
financiero
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 3. Otras deudas a largo plazo 8 62.947,72 78.390,99
177,179, 180, 185, 189
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624,| lll. Deudas con entidades del grupo 0,00 0,00
1633, 1634 y asociadas a largo plazo
479 IV. Pasivos por impuesto diferido 39.174,77 39.668,18
181 V. Periodificaciones a largo plazo 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 618.436,27 735.820,25
585, 586, 587, 588, 589 |. Pasivos vinculados con activos 0,00 0,00
no corrientes mantenidos parala
venta
499, 529 Il. Provisiones a corto plazo 0,00 0,00
Ill. Deudas a corto plazo 537.099,51 598.978,79
5105, 520, 527 1. Deudas con entidades de 0,00 0,00
crédito
5125, 524 2. Acreedores por 0,00 0,00
arrendamiento financiero
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 3. Otras deudas a cortoplazo 8 537.099,51 5098.978,79
5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551,
5525, 5530,5532, 555, 5565, 5566,
5595, 5598, 560, 561, 569
5103,5104,5113,5114, 5123, 5124, | IV. Deudas con entidades del grupo 0,00 0,00
5133,5134, 5143, 5144, 5523, 5524, y asociadas a corto plazo
5563, 5564
412 V. Beneficiarios-Acreedores 10 2.911,36 4.950,76
VI. Acreedores comerciales y otras 8 78.425,40 131.890,70
cuentas a pagar
400, 401, 403, 404, 405, (406) 1. Proveedores 8 696,00 521,50
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 2. Otros acreedores 8 77.729,40 131.869,20
476, 477
485, 568 VIl. Periodificaciones a corto plazo 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y 1.481.630,26 1.608.460,54
PASIVO (A + B + C)




CUENTA DE RESULTADOS
Modelo Abreviado

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE A 31/12/2019

NOTAS DE
EJERCICIO | EJERCICIO
N° DE CUENTAS LA 2019 2018
MEMORIA
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO
1. Ingresos de la actividad propia 1.200.774,50 1.254.612,25
720 a) Cuotas de asociados y afiliados 0,00 0,00
721 b) Aportaciones de usuarios 0,00 0,00
722,723 c) Ingresos de promociones, 13 170.600,00 152.050,00
patrocinadores y colaboraciones
740, 747,748 d) Subvenciones, donaciones vy ¥ 1.030.174,50 1.102.562,25
legados imputados al excedente
del ejercicio
728 e) Reintegro de ayudas vy 0,00 0,00
asignaciones
700, 701, 702, 703, 704, 705, 2. Ventas y otros ingresos de la 13 190.135,81 232.198,24
(7086), (708), (709) actividad mercantil
3. Gastos por ayudas y otros -139.863,85 -149.232,95
(650) a) Ayudas monetarias 13 -134.462 83 -148.714,38
(651) b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00
(653),(654) c) Gastos por colaboraciones y del 0,00 0,00
organo de gobierno
(658) c) Reintegro de subvenciones, 13 -5.401,02 -518,57
donaciones y legados
(6930), 71%, 7930 4, Variacion de existencias de 0,00 0,00
productos terminados y en curso
de fabricacion
73 5. Trabajos realizados por la entidad 0,00 0,00
para su activo
(600), (601), (602), 6. Aprovisionamientos 13 -12.463,74 -11.837,97
6060,6061,6062, (607),
6080,6081,6082,
6090,6091,6092, 61*, (6931),
(6932), (6933), 7931, 7932,
7933,
75 7. Oftros ingresos de la actividad 29.654,08 29.653,20
(640),(641),(642),(643),(644) 8. Gastos de personal -969.721,11 -1.037.131,05
(649), 7950
(62), (631), (634), 636, 639, 9. Otros gastos de la actividad 13 -260.076,66 -277.755,78
(655),(656), (659), (694), (695),
794, 7954,
(68) 10. Amortizacién del inmovilizado 5 -30.485,02 -31.064,99
745,746 11.Subvenciones, donaciones y 7.057,71 5.824,26
legados de capital traspasados al
excedente del ejercicio
7951, 7952, 7955, 7956 12. Excesos de provisiones 0,00 0,00
(670), (671), (672), (690), (691), | 13. Deterioro y resultado por & -410,56 0,00
(692), 770, 771, 772, 790, 791, enajenaciones del inmovilizado
792
(678),778 14. Otros resultados 801,79 26.473,80




A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 15.402,95 41.739,01
(14+243+4+5+6+7+8+9+10+11+1
2+13+14)
760, 761, 762, 767, 769 15. Ingresos financieros 0,00 0,00
(660), (661), (662),(664), (665), | 16. Gastos financieros -4.466 45 -4.716,08
(669)
(663), 763 17. Variacion de valor razonable en 0,00 0,00
instrumentos financieros
(668), 768 18. Diferencias de cambio 0,00 0,00
(666), (667), (673), (675), (696), | 19. Deterioro y resultado de 0,00 0,00
(697), (698), (699), 766, 773, , enajenaciones de instrumentos
775,796, 797, 798, 799 financieros
A.2) EXCEDENTE DE LAS -4.466,45 -4.716,08
OPERACIONES FINANCIERAS
(15+16+17+18+19)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE 10.936,50 37.022,93
IMPUESTOS (A.1+A.2)
(6300%), 6301*, (633), 638 20. Impuestos sobre beneficios 0,00 0,00
A.4) VARIACION DE PATRIMONIO 10.936,50 37.022,93
NETO RECONOCIDA EN EL
EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)
B) INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO
940, 9420 1. Subvenciones recibidas 14.2 2.118,18 11.638,84
941,9421 2. Donaciones y legados recibidos 0,00 0,00
(800),(89),900,991,992,(810) 3. Otros ingresos y gastos 0,00 0,00
910,(85),95
(8300)*,8301*,(833),834,835 4. Efecto impositivo 14.2 -211,82 -1.163,88
838
B.1) VARIACION DE PATRIMONIO 1.906,36 10.474,96
NETO POR INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN
EL PATRIMONIO NETO
C) RECLASIFICACIONES AL
EXCEDENTE DEL EJERCICIO
(840),(8420) 1. Subvenciones recibidas 14.2 -7.057,71 -5.824,26
(841),(8421) 2, Donaciones y legados recibidos 0,00 0,00
(802),902,993,994,(812),912 3. Otros ingresos y gastos 0,00 0,00
8301*,(836),(837) 4, Efecto impositivo 14.2 705,77 582,43
C.1) VARIACION DE PATRIMONIO 14.2 -6.352,48 -5.241,83
NETO POR RECLASIFICACIONES AL
EXCEDENTE DEL EJERCICIO
(1+2+3+4)
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO -4.446,12 5:233,13
NETO POR INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)
E) AJUSTES POR CAMBIOS DE
CRITERIO
F) AJUSTES POR ERRORES
G) VARIACIONES EN LA DOTACION
FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL
H) OTRAS VARIACIONES
6.490,38 42.256,06

1) RESULTADO TOTAL, VARIACION
DEL PATRIMONIO NETO EN EL
EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)




MEMORIA PYMES DE LOS ESTADOS CONTABLES DE LA FUNDACION
CANARIA ATARETACO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO

DE 2019

Nota 1. Actividad de la entidad

La Fundacion Canaria Ataretaco con CIF: G38370334, tiene su domicilio social en el Poligono Industrial
El Mayorazgo, Subida al Mayorazgo, 12 transversal, Nave A, 38110, en Santa Cruz de Tenerife, CP:

38110.

La Fundacién Canaria Ataretaco, tiene como fin principal y actividades las que se recogen en el Articulo
9 (Capitulo 1) de su escritura de constitucién, y que son los siguientes:

Para la consecucidn de sus fines la Fundacién podra llevar a cabo las siguientes actividades:

a)

b)

d)

e)

f)

g)

Realizar estudios-investigacion-participativo, pro ntcleos de poblacién de las situaciones-

problemas.

Potenciar la participacion y la vida asociativa, mediante actividades y tareas socioculturales,

ocupacionales y de Animacién Comunitarias.

Proporcionar informacién-formacién a los centros escolares, asociaciones de padres, de
vecinos, juveniles y cualquier otra que posibilite su implicacién en la solucion de las
problemdticas de fracaso escolar, desempleo y cualquier otro tipo de exclusion social.

Animar, organizar y coordinar experiencias laborales, alternativas que den respuesta a las
expectativas, necesidades y demandas de los parados o excluidos sociales, facilitando su
acceso al mercado laboral, mediante el aprovechamiento racional de los recursos externos e
internos de la comunidad o la creacidn de nuevos servicios.

Imputar acciones tendentes al desarrollo socioeconémico local, en colaboracion con todos los
agentes sociales y econémicos e institucionales relacionados con dicho ambito.

Cualquier otra actividad que directa o indirectamente contribuya al desarrollo del objeto de la
Fundacidn.
La Fundacién desarrolla para autofinanciarse, actividad mercantil consistente en venta de

productos al mayor y prestacion de servicios acordes con los fines fundacionales, es decir, Ia
insercion socio-laboral y la incidencia positiva en el Medio Ambiente mediante el reciclaje y la

reutilizacion de residuos.




ACTIVIDADES SIGNIFICATIVAS DE LA FUNDACION DURANTE EL EJERCICIO 2019:

[ ACTIVIDAD DE GESTION DE

INSERCION SOCIO-LABORAL ﬁ b4 RESIDUOS
Fuente de Fuente de
financiacién: financiacién:
Propia Subvencién Eﬁ:‘:ﬂ;:;:: Propia Subvencion Encomienda
37.514,58 1.021.007,70 170.600 143.672,17 9.165,80
Recursos humanos empleado: Recursos humanos empleado:
Asalariado Contrato Ss. Voluntario Asalariado Contrato Ss. Voluntario
74 14 3 0
N2 Beneficiarios o usuarios: Ne Beneficiarios o usuarios:
Personas fisicas JPE;?;:;:? Personas fisicas Personas Juridicas
1713 2 94
SERVICIOS DE FORMACIGNE
SRl o uINSERGIGN Al
Fuente de
financiacion:
Propia Subvencion Encomienda
46.463,64 0,00
Recursos humanos empleado:
Asalariado Contrato Ss. Voluntario
5
N2 Beneficiarios o usuarios:
=iz Personas
Personas fisicas Rirfdicas
22 2
> il




RECURSOS ECONOMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

2-‘
FORMACION
INTEGRAL E
INSERCION | ACTIVIDAD | SERVICIOS NO
50CIO- DE GESTION DE . TOTAL IMPUTADAS A
Gastos/Inversiones LABORAL AMBIENTAL | FORMACION | ACTIVIDADES | ACTIVIDADES TOTAL
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 134.372.66 € 134.372.66 € 90,17 € 134.462.83 €
b) Ayudas no monetarias 0.00 € 0.00 € 0.00€
c) Gastos por colaboraciones y 0.00 € 0.00 € 0.00 €
organos de gobierno T ) )
d) Reintegro de subvenciones 5.401.02€ 5.401,02€ 0.00 € 5.401.02 €
Variacion de existencias de
productos terminados y en curso 0.00 € 0.00 € 0,00 €
de fabricacion
Aprovisionamientos . . .
12.463,74 € 12.463,74 € 0,00 € 12.463,74 €
Gastos de personal 868.872.26 € 56.382.38 € 44.466.47 € 969.721.11 € 0,00 € 969.721.11 €
Otros gastos de la actividad 197.460,88 € | 32.314,17€ | 1.08580€ | 230.860.85€ | 2921581 € | 260.076,66 €
Amortizacion del Inmovilizado 30.485.02 € 30.485.02€
Deterioro y resultada por 410,56 € 410,56 € 0.00 € 410.56 €
enajenacion de inmovilizado
Gastos financieros 446645 € 4.466,45 €
_Vanacmnes de'valo:j razonable en 0.00 € 0.00 €
instrumentos financieros
Gastos excepcionales 0,00 € 0,00 €
Diferencias de cambio
Deterioro y resultado por
enajenacion de instrumentos 0,00 € 0,00 €
financieros
Impuestos sobre beneficios 0.00 € 0.00 €
Impuesto diferido
Subtotal de gastos 1.206.51738€ | 101.160,29€ | 45.552.27€ | 1.353.22994 € 64.257.45 € 1.417.487.39 €
Adquisiciones de Inmovilizado 12.941,.80 €
(excepto Bienes Patrimonio
Histdrico)
Adquisiciones Bienes Patrimonio
Historico
Cancelacion deuda no comercial 14.764.93 €
Subtotal inversiones
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS I 1.206.517,38€ | 101.160,29€ | 45.552.27€ | 1.353.22994 € 91.964,18¢€ 1.445.194,12€




Convenios de Colaboracién con otras entidades:

Convenio de Colaboracién con ECATAR CANARIAS, S.L.U.:

El presente acuerdo tiene por objeto impulsar el proyecto AGROGOTERAS destinado al
desarrollo de Itinerarios personalizados de integracién socio laboral de colectivos en situacion

de exclusion social o con riesgo de padecerla.

Convenio de colaboracién con ECOINSER CANARIAS, S.L.U.:

El presente acuerdo entre las dos entidades con el fin de impulsar el proyecto DESCUBRETE
destinado al desarrollo de Itinerarios personalizados de integracién socio laboral de personas

en situacion de alta exclusion social.
Asimismo, existe otro acuerdo de colaboracion entre ambas entidades destinado a impulsar el

proyecto TARQUI + dedicado al desarrollo de Itinerarios personalizados de integracion socio
laboral de personas en situacion de exclusion social o con riesgo de padecerla.

Convenio de Colaboracién con la Caixa Fundacion:

El presente acuerdo tiene por objeto impulsar la insercion laboral de colectivos especialmente
frdgiles, entendiendo por tales a las personas en situacion o riesgo de exclusion social y
personas con discapacidad, en general, personas con especiales dificultades de acceso al
mercado laboral, mediante su contratacion por empresas publicas o privadas que participen en
el mercado de trabajo. Todo ello en el marco del Programa INCORPORA de "la Caixa", a través
de un modelo de colaboracién entre todas las entidades participantes en el Programa.

También colabora con el proyecto “la Magia de Atender a las Personas” cuyo fin es el de
impulsar el proyecto docente destinado a la formacién para el empleo de personas en riesgo de

exclusion social o con riesgo de padecerla.

Convenio de Colaboracidn con la Fundacién MAPFRE GUANARTEME:

El presente acuerdo tiene por objeto regular la colaboracidn con esta Fundacion, dentro de su
Programa para capacitacion laboral para el empleo 2018, con el fin de impulsar el proyecto
docente destinado a la formacion para el empleo de personas en riesgo de exclusion social o

con riesgo de padecerla.

Nota 2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

1.

Imagen fiel:

a) Las Cuentas Anuales se han preparado y se presentan a partir de los registros contables de la

Fundacién a 31 de Diciembre de 2019, que concuerdan con los libros oficiales, mantenidos de
acuerdo con la normativa vigente y en los que se fundamentan las declaraciones de
impuestos, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y

de los resultados de la misma.



b) No existen razones excepcionales por las que las Cuentas Anuales no muestren la imagen fiel
de la entidad.

c) No se muestra informacién complementaria alguna, dado que se considera que la que se
refleja en los diferentes apartados de la presente Memoria es suficiente como para poder

presentar una imagen fiel de la Fundacién.

d) Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato, el 12 de junio
de 2019.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

Estas Cuentas Anuales han sido elaboradas conforme a los principios y criterios de contabilidad
generalmente aceptados, establecidos en el Cédigo de Comercio y demas legislacion mercantil,
especialmente con los contenidos en el Plan General de Contabilidad para Pymes aprobado por Real
Decreto 1.515/2007, de fecha 16 de noviembre, y la Resolucion de 26 de marzo de 2013 del ICAC, por
la que se aprueba el plan de contabilidad de pequefias y medianas entidades sin fines lucrativos.

El ejercicio contable a que se refieren los estados financieros comienza el 01-01-2019 y finaliza el 31-
12-2019.

Las cifras contenidas en el Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias y Memoria estan expresadas en

euros.

3. Aspectos criticos de la valoracidn y estimacion de la incertidumbre.

a) Dada la actividad que desarrolla la Fundacién no se considera que existan riesgos importantes que
puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos que afecten al ejercicio
actual o que se espera que puedan afectar a ejercicios futuros.

b) En todo momento, como se recoge en la nota “21. Hechos Posteriores” de esta Memoria, no existe
razén alguna para considerar incertidumbres o dudas significativas acerca de la continuidad del

funcionamiento de la entidad en el futuro.
4, Comparacion de la informacién.

La Fundacién presenta a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias y de la Memoria, ademas de las cifras del ejercicio actual, las
correspondientes al ejercicio anterior, consecuentemente, ambas cuentas anuales han sido
formuladas conforme a los principios y normas contables vigentes, a excepcién de la reclasificacion

que se pudieran producir.

5. Elementos recogidos en varias partidas.




No existen elementos patrimoniales recogidos en diferentes partidas del Balance, a excepcién de:

e La nave y del edificio de Taco (incluidos en el inmovilizado material), los cuales al estar
parcialmente arrendados a SELECATAR, ECOINSER CANARIAS Y ECATAR CANARIAS, la parte

proporcional por m2 arrendado se ha reclasificado a inversiones inmobiliarias.

Las subvenciones de capital pendientes de imputar a resultado ascienden a 389.506,54 euros
(en el ejercicio 2018, 394.446,07 euros), en el balance se recogen en dos partidas: en el
Patrimonio Neto en el epigrafe A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos por un
importe de 350.331,77 euros (en el ejercicio 2018, 354.777,89 euros), y en el Pasivo No
Corriente en el epigrafe IV. Pasivo por impuestos diferidos por 39.174,77 euros (en el ejercicio

2018, 39.668,18 euros).

Ver nota 14 SUBVENCIONES DE CAPITAL

6. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios en los criterios contables.

7. Correccion de errores.

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los
hechos conocidos con posterioridad al cierre, que podrian aconsejar ajustes en las estimaciones en el
cierre del ejercicio, se comentarian en sus apartados correspondientes.

Nota 3.  Excedente del ejercicio

La Fundacién ha obtenido un excedente en el ejercicio de 10.936,50 €, siendo la distribucion la

siguiente:
APLICACION DEL RESULTADO 2019 2018
Base de Reparto

Saldo de la cuenta de Resultado............... 10.936,50 37.022,93
ELc - | O s o 10.936,50 37.022,93
Distribucion
Excedentes negativos de ejer. anteriores...........oeveveees 0,00 22.203,84
A REBOINAS, .. ovresrcmrmsmmmmiirmm G T R 0,00 14.819,09
A Remanente s iinmniinmmigimsimiisaiins 10.936,50 0,00
A Resefva el annmannnmmnnssvenmsiessarne 0,00 0,00
TOFAl: cosccvscicamemssa s S s TR S R i 10.936,50 37.022,93




Nota 4. Normas de registro y valoracion

Los criterios contables aplicados son los siguientes:

a) Inmovilizado Intangible.

Los elementos patrimoniales aqui contenidos se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién
cuando se cumplen las condiciones para su reconocimiento y se muestra en el balance de situacién
neto de su correspondiente amortizacion acumulada y de las pérdidas por deterioro que pudieran

detectarse.

La amortizacion se calcula de acuerdo con el método lineal calculada segun la vida util estimada,
aplicando los siguientes coeficientes de amortizacién:

DESCRIPCION DEL INMOVILIZADO %
APLICACIONES INFORMATICAS 33%

b) Inmovilizado Material.

Los elementos patrimoniales aqui contenidos son de caracter tangible y se valoran por su coste, ya sea
éste el precio de adquisicién o el coste de produccién. En ambos casos deben incluirse todos los gastos
adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta la puesta efectiva en funcionamiento

del activo.

El inmovilizado material se muestra en el balance de situacion neto de su correspondiente
amortizacion acumulada y de las pérdidas por deterioro que se hayan producido.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejora que aumentan la vida Gtil de un elemento del
inmovilizado material y su productividad o su capacidad econdmica, se reconocen como mayor valor
del inmovilizado material, ddndose de baja el correspondiente valor del elemento sustituido si es el

caso.
Los gastos de reparacion y mantenimiento se reconocen directamente como gastos del ejercicio.

Cuando el valor contable de un elemento del inmovilizado material supere su importe recuperable la
empresa, al menos al cierre del ejercicio, deberd efectuar las correcciones valorativas que procedan.

Las partidas que hayan perdido, de forma irreversible, todo su valor, se sanean completamente,
haciéndolas desaparecer del activo.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado material,
aplicando amortizaciones, con criterio sistematico y racional en funcién de la vida util de los bienes,
atendiendo a la depreciacién que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute. Los
coeficientes de amortizacion aplicados a cada uno de los elementos del inmovilizado material, se

resume a continuacion:

DESCRIPCION DEL INMOVILIZADO %
CONSTRUCCIONES 3%
INSTALACIONES TECNICAS 12%
MAQUINARIA 12%
UTILLAJE 15%
OTRAS INSTALACIONES 15%
MOBILIARIO 10%
EQUIPO PROCESO INFORMACION 25%




| ELEMENTOS DE TRANSPORTES | 16% |

A la fecha de cierre de cada ejercicio la Fundacidn evalia la existencia de indicios de deterioro de los
elementos de inmovilizado. De existir estos indicios, se compara el valor en libros de cada uno de los
elementos de inmovilizado o de la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) mas pequefia que existe,

siendo éste el mayor entre su valor razonable y el valor en uso.

Para la determinacién del valor de uso, la Fundacién debe estimar los flujos de efectivo que se espera
generara la UGE en los préximos cinco afios, aplicando un crecimiento razonable en base a su
experiencia de afios anteriores. Estos flujos se descuentan a la tase que refleja el valor temporal del

dinero teniendo en cuenta los riesgos del activo.

c) Inversiones Inmobiliarias

El criterio para calificar los terrenos y construcciones como inversiones inmobiliarios ha sido
atendiendo a la generacién de rentas y/o plusvalias de los mismos.

Los bienes comprendidos en inversiones inmobiliarias se hallan valorados al precio de adquisicién o al
coste de produccion.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos de inversiones inmobiliarias, solo se incluyen
cuando no son recuperables de la Hacienda Publica. Para aquellos elementos que necesitan un periodo
de tiempo superior al afio para estar en condiciones de uso, se incluye en el precio de adquisicion o
coste de produccién, los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de

funcionamiento.

El precio de adquisicién incluye, ademds del importe facturado por el vendedor después de deducir
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados
que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicacion en el lugar y
cualquier otra condicién necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

El coste de produccidn se obtiene afiadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras
materias consumibles, los demds costes directamente imputables a dichos bienes asi como la parte
que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables.

Asimismo, formara parte del valor de la inversiones inmobiliarias, la estimacién inicial del valor actual
de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado
activo, tales como los costes de rehabilitacién del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas
obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a

éstas.

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora son incorporados al activo como mayor valor del bien
exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su
vida Gtil y siempre que es posible conocer o estimar el valor neto contable de los elementos que

resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

La amortizacion de las inversiones inmobiliarias (construcciones) se calcula sistemdticamente por el
método lineal en funcién de la vida util de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion

efectivamente sufrida por su uso y disfrute.

En el caso de que al cierre del ejercicio, el valor contable de alguno de los elementos fuese superior al
importe recuperable (mayor importe entre su valor razonable menos sus costes de venta y su valor en




uso), o que se detectasen factores identificativos de obsolescencia a que pudieran estar afectos, se
reconoce la correspondiente pérdida por deterioro de valor.

Los afios de vida util estimada utilizados en el calculo de la depreciacion experimentada por los
elementos que componen las inversiones inmobiliarias son los siguientes:

] Construcciones | 33 afos |

La dotacidn a la amortizacion se hace sobre el 100% del precio de coste.

d) Instrumentos Financieros.
d.1) Los activos financieros se clasifican como:

Cuentas a cobrar y préstamos; si tienen vencimiento inferior a un afio se valoran por su valor

razonable que se corresponde con el nominal de los mismos.

Aquellos con vencimiento superior a un afio se valoran a su coste amortizado, teniendo en cuenta
el interés implicito, en el supuesto de ser sin interés contractual. Para el calculo de los intereses se

aplica el tipo de interés efectivo.

Las posibles pérdidas por deterioro se determinan en base a la mejor estimacion considerando la
informacidn disponible y se muestran reduciendo el valor de los activos.

- Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo; Inversiones disponibles para la venta: son el
resto de inversiones que no entran dentro de las cuatro categorias anteriores, viniendo a
corresponder casi en su totalidad a inversiones financieras en capital, viniendo a corresponder casi
a su totalidad a las inversiones financieras en capital, con una inversion inferior al 20%. Estas
inversiones figuran en el balance de situacién adjunto por su valor razonable cuando es posible
determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas,
normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando
se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisicién o por un importe inferior si existe

evidencia de su deterioro.

d.2) Los pasivos financieros se clasifican como:

Cuentas a pagar v préstamos; si tienen vencimiento inferior a un afo, se valoran a su valor

razonable que se corresponde con el nominal de los mismos.

Aquellos con vencimiento superior a un afio se valoran a su coste amortizado teniendo en cuenta
el interés implicito, en el supuesto de ser sin interés contractual. Para el calculo de los intereses se

aplica el tipo de interés efectivo.

- Pasivos financieros mantenidos para negociar; no existen.

Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio; no existen.




Los activos financieros se dan de baja cuando expiren o se hayan perdido los derechos sobre sus flujos
de efectivo al haberse transferido los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Los pasivos financieros se dan de baja al extinguirse la obligacidn correspondiente.

e) Bienes del Patrimonio Histérico.

No existen.

f) Existencias.

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccién. Los impuestos indirectos
que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicion o coste de produccién cuando no

son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

El precio de adquisicién incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al
nominal de los débitos superiores a un afo, afiadiendo todos los gastos adicionales que se produzcan
hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles, seguros y

otros directamente atribuibles a la adquisicién de existencias.
El coste de produccidn se determina afiadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras
materias consumibles, los costes directamente imputables al producto, afiadiendo también la parte

que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables a los productos, en la
medida en que tales costes correspondan al periodo de fabricacién, elaboracién o construccion.

Se ha adoptado el método del precio medio o coste medio ponderado.

En aquellas circunstancias en que el valor neto realizable resulte inferior a los indicados

anteriormente, se practican las correspondientes correcciones valorativas por deterioro,

reconociéndolas como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

g) Permutas.

No existen.

h) Transacciones en moneda extranjera.

No existen.

i) Impuesto sobre Beneficios.

El gasto fiscal por el Impuesto de Sociedades se calcula sobre el Resultado econémico antes de
impuestos, modificado en su caso, por las diferencias permanentes, diferencias temporarias, y las

deducciones y ventajas fiscales aplicables existentes.
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De acuerdo con el Titulo 1l de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundacién se ha acogido al régimen
fiscal especial optativo para dichas entidades, al cumplir con los requisitos legalmente establecidos al
respecto, estando exentas del Impuesto de Sociedades, entre otros, todas las rentas obtenidas por la
Fundacién en el ejercicio de su actividad fundacional, por lo que la base imponible en el ejercicio de

dicho impuesto seria nula.

i) Ingresosy Gastos.

Los Ingresos y Gastos se reconocen en funcién del devengo (contabilizacion en el ejercicio en el que
ocurran) al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera, ya que la consecucién de los
fines de la Fundacién exige poner de manifiesto la relacién entre los gastos realizados y los ingresos

necesarios para su financiacion.

Los ingresos por entregas o prestaciones de servicios se valoraran por el importe acordado.

Los ingresos financieros se han contabilizado por su valor integro, incluyendo las retenciones
practicadas a cuenta del Impuesto de Sociedades.

k) Provisiones y Contingencias.

Las provisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de
sucesos pasados cuyo importe y/o momento de cancelacion son indeterminados.

Las provisiones se registran por el valor actual del importe estimado que la Fundacién tendra que
desembolsar para cancelar la obligacion en el futuro.

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion esta condicionada a que ocurra o no, uno o mas sucesos futuros independientes
de la voluntad de la Fundacidn. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no
puede estimarse de forma fiable o que no sea muy probable para su cancelacién la Fundacion deben
desprenderse de recursos que incorporan beneficios econdmicos, no se reconocen contablemente si
no que se desglosan y se informan adecuadamente en la memoria.

1) Criterios para el registro y valoracion de los gastos de personal.

Estos gastos se reconocen en base a su devengo, considerando que las pagas extraordinarias se
devengan en base anual. Las vacaciones deben tomarse dentro del afio natural, no siendo posible

traspasarse al afio siguiente las no efectuadas.

No existen compromisos por pensiones ni premios de jubilacién en la Fundacidn.

m) Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de explotacidn se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesion,
la Fundacion estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente,
no existen dudas razonables sobre su cobro. Se imputan a los resultados de forma que se asegure en
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cada periodo una adecuada correlacion contable entre los ingresos derivados de la subvencién y los
gastos subvencionados.

Las subvenciones de capital que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto
impositivo. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicacién de su concesion, en el
momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones

establecidas en las resoluciones individuales de concesién.
Se imputan a resultados en proporcidn a la amortizacién de los activos financiados, excepto si se trata

de activos no depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en el que se produzca
la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Tienen caracter de no reintegrables y se valoran por el importe concedido, registrandose su importe
en la cuenta subvenciones oficiales de capital (pasivo del balance) siendo contrapartida las cuentas del
inmovilizado que correspondan y transitoriamente cuentas de deudores o de tesoreria.

En el caso de las destinadas a financiar la estructura fija de la Fundacién su imputacién al resultado del
ejercicio se efectta de forma proporcional a la depreciacién experimentada por los activos financiados

con dichas subvenciones.

Las subvenciones de caracter reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieran la condicion
de no reintegrables.

Las subvenciones destinadas a financiar gastos corrientes genéricos de la actividad de la Fundacidn, sin
finalidad concreta, se reconocen como ingresos del ejercicio en que se conceden.

n) Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente

En el balance de situacién adjunto, los saldos con vencimiento inferior a un afio desde la fecha del
balance se clasifican como corrientes, los de vencimiento superior se consideran no corrientes.

o) Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones entre partes vinculadas se realizan a valor razonable.

Nota 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

5.1 Inmovilizado Intangible:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 y 2018 se resumen a continuacién:
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Ejercicio 2019

APLICACIONES INFORMATICAS 188,56 1.275,00 0,00 0,00 1.463,56
TOTAL COSTE INTANGIBLE 188,56 1.275,00 0,00 0,00 1.463,56
AMORT.ACUM.APLIC. INFORM. 39,54 600,00 933,49 0,00 373,02
TOTAL AMORTIZACIONES 39,54 600,00 933,49 0,00 373,02
VALOR NETO CONTABLE | 14902 | | 1.090,54

Ejercicio 2018

e el : ;fé" i | ISALDOAL:
APLICACIONES INFORMATICAS 674,38 114,18 600,00 0,00 188,56
TOTAL COSTE INTANGIBLE 674,38 114,18 600,00 0,00 188,56
AMORT.ACUM.APLIC. INFORM. | 604,25 35,29 600,00 0,00 39,54
TOTAL AMORTIZACIONES 604,25 35,29 600,00 0,00 39,54
VALOR NETO CONTABLE | 7013 | | 145,02

Otra informacidn sobre Inmovilizado Intangible:

No existen activos afectos a garantias y reversion durante el ejercicio.

No se han realizado cambios de estimacidn que afecten a valores residuales, vidas Utiles y

métodos de amortizacion.

No se dispone de inversiones en inmovilizado intangible situada fuera del territorio espafiol.
No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio.

No existe inmovilizado intangible no afecto a la actividad.

La Fundacién no dispone de compromisos firmes de compra y/o venta.

No existen inmovilizados con vida util indefinida

No existen arrendamientos, seguros, litigios ni embargos que afecten de forma sustantiva al

inmovilizado intangible.
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- No existe inmovilizado intangible incluido en ninguna unidad generadora de efectivo.

En el ejercicio 2019 no hay inmovilizado intangible totalmente amortizado, al igual que en el

ejercicio 2018.

5.2 Inmovilizado Material:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 y 2018 se resumen a continuacion:

Ejercicio 2019
SALDO SALDO
DESCRIPCION 31/12/2018 ALTAS BAJAS 31713 /2019
210 | TERRENOS 243.253,50 0,00 0,00| 243.253,50
211 | CONSTRUCCIONES 337.780,49 0,00 0,00 | 337.780,49
212 | INSTALACIONES TECNICAS 118.401,74 0,00 0,00| 118.401,74
213 | MAQUINARIA 33.701,09 1.160,00 245,32 | 34.615,77
214 | UTILLAJE 21.012,32 60,00 7.691,32| 13.381,00
215 | OTRAS INSTALACIONES 134.415,90 7.359,53 4.410,22| 137.365,21
216 | MOBILIARIO 44.336,06 636,27 6.721,26 | 38.251,07
217 | EQUIPOS PROC. INFORM. 17.444,94 2.451,00 1.685,07 | 18.210,87
218 | ELEMENTOS TRANSPORTE 18.029,34 0,00 0,00| 18.029,34
219 | OTRO INMOVILIZADO 5.165,69 0,00 0,00 5.165,69
TOTAL COSTE 973.541,07 964.454,68
2811 | AMORT. ACUM. CONSTRUCCIONES -141.460,25 | -10.133,42 0,00| -151.593,66
2812 | AMORT. ACUM. INSTAL. TECNICAS -100.609,72 -3.840.93 2.225,77 | -102.224,88
2813 | AMORT. ACUM. MAQUINARIA -27.947,31 -1.014,81 245,32 | -28.716,80
2814 | AMORT. ACUM. UTILLAJE -21.012,32 -60,00 7.691,32| -13.381,00
2815 | AMORT. ACUM. OTRAS INSTALAC. -92.877,05 -9.076,68 4.410,22| -97.543,51
2816 | AMORT. ACUM. MOBILIARIO -33.426,48 -1.190,59 6.352,45| -28.264,62
2817 | AMORT. ACUM. EQU. PROC. INFORM. -4.598,39 -4.227,21 1.685,07 -7.140,53
2818 | AMORT. ACUM. ELEM. TRANSPORTE -17.850,39 -34,09 0,00| -17.884,48
2819 | AMORT. ACUM. OTRO INMOVILIZ. -645,37 516,57 0,00 -1.161,94
TOTAL AMORTIZACION -440.427,28 -447,911,42
_ - A 543,26
Ejercicio 2018
SALDO SALDO
| DESCRIPCION 31/12/2017 ALTAS BAJAS 31/12/2018
210 | TERRENOS 243.253,50 0,00 0,00 | 243.253,50
211 | CONSTRUCCIONES 337.780,49 0,00 0,00| 337.780,49
212 | INSTALACIONES TECNICAS 112.197,59 6.204,15 0,00 118.401,74
213 | MAQUINARIA 28.216,09 5.485,00 0,00| 33.701,09
214 | UTILLAJE 21.072,32 0,00 60,00 21.012,32
215 | OTRAS INSTALACIONES 127.359,37 7.056,53 0,00| 134.415,90
216 | MOBILIARIO 37.700,15 6.680,91 45,00| 44.336,06
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TOTAL AMORTIZACION

Otra informacion sobre Inmovilizado Material:

217 | EQUIPOS PROC. INFORM. 9.497,98 7.946,96 0,00 17.444,94
218 | ELEMENTOS TRANSPORTE 18.029,34 0,00 0,00 18.029,34
219 | OTRO INMOVILIZADO 3.967,10 1.198,59 0,00 5.165,69
TOTAL COSTE 939.073,93 | 34.572,14 105,00 | 973.541,07

2811 | AMORT. ACUM. CONSTRUCCIONES -131.326,83 | -10.133,42 0,00 | -141.460,25
2812 | AMORT. ACUM. INSTAL. TECNICAS -94.153,32 -6.456,40 0,00 -100.609,72
2813 | AMORT. ACUM. MAQUINARIA -27.839,62 -107,69 0,00 -27.947,31
2814 | AMORT. ACUM. UTILLAJE -21.072,32 0,00 60,00| -21.012,32
2815 | AMORT. ACUM. OTRAS INSTALAC. -84.569,63 -8.307,42 0,00 -92.877,05
2816 | AMORT. ACUM. MOBILIARIO -32.659,95 -811,53 45,00 | -33.426,48
2817 | AMORT. ACUM. EQU. PROC. INFORM. -2.200,72 -2.397,67 0,00 -4.598,39
2818 | AMORT. ACUM. ELEM. TRANSPORTE -17.816,30 -34,09 0,00 -17.850,39
2819 | AMORT. ACUM. OTRO INMOVILIZ. -248,66 -396,71 0,00 645,37
-411.887,35 | -28.644,93 105,00 | -440.427,28

- No se han contabilizado costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion durante el ejercicio.

- No se han realizado cambios de estimacion que afecten a valores residuales, costes estimados de
desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Gtiles y métodos de amortizacion.

-No se dispone de inversiones en inmovilizado material situada fuera del territorio espafiol.

-No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio.

-No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre de 2019, por lo que no se han efectuado
correcciones valorativas para estos otros elementos.

-No existe inmovilizado material incluido en ninguna unidad generadora de efectivo.

-No existe inmovilizado material no afecto a la actividad.

-No hay elementos del inmovilizado material afectos a garantias y reversion.

-La Fundacion no dispone de compromisos firmes de compra y/o venta.

-El inmovilizado material totalmente amortizado asciende a:

ELEMENTOS Ejercicio 2019 Ejercicio 2018

Instalaciones técnicas 95.249,28 90.975,28
Maquinaria 39.051,85 28.164,66
Utillaje 13.381,00 13.381,00
Otras Instalaciones 75.123,91 79.534,13
Mobiliario 29.188,01 35.739,34
Equipo proceso informacion 1.838,28 4.960,60
Elementos de transporte 17.816,30 17.816,30
Totalmente Amortizado 271.648,63 270.571,31
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Durante el ejercicio 2019 se han transmitido elementos del inmovilizado material, dando lugar a unas
pérdidas por este concepto por importe de 410,56 euros

5.3 Inversiones Inmobiliarias:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 y 2018 se resumen a continuacion:

Ejercicio 2019
O ] R =t SALDOA
NS POLIAZ | BAIRS I s1/12/2019
TERRENOS 0,00 0,00 131.883,19
CONSTRUCCIONES 79.492,43 0,00 0,00 79.492,43
TOTAL COSTE INMOV. MATERIAL 211.375,62 0,00 0,00 211.375,62
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES -48.407,81 -2.384,77 0,00 -50.792,58
TOTAL AMORTIZACIONES -48.407,81 -2.384,77 0,00 -50.792,58
VALOR NETO CONTABLE 162.967,81 160.583,04
Ejercicio 2018
ST e sEs e RN TERSATDO A= | F sy s - SALDO A
Gt L O N G P T e S e e /a01e | > | BAAS T L /12)2017
TERRENOS 131.883,19 0,00 0,00 131.883,19
CONSTRUCCIONES 79.492,43 0,00 0,00 79.492,43
TOTAL COSTE INMOV. MATERIAL 211.375,62 0,00 0,00 211.375,62
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES -46.023,04 -2.384,77 0,00 -48.407,81
TOTAL AMORTIZACIONES -46.023,04 -2.384,77 0,00 -48.407,81
VALOR NETO CONTABLE 165.352,58 162.967,81

-No existe Inversiones inmobiliarias no afectas a la actividad.
-No hay elementos de las Inversiones inmobiliarias afectas a garantias y reversion.

5.3 .1. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no
corrientes.

La empresa tiene el siguiente arrendamiento operativo:
- Como arrendadora

e Oficina “El Cardonal”

Edificio de tres plantas situado en El Cardonal, arrendado a SELECATAR y ECOINSER

- Importe percibido en el ejercicio 2019: 4.560,00 € y 2018: 4.560,00 €

Cobros minimos 2019 2018
Hasta un afio 4.560,00 4.560,00
Entre uno y cinco aios

Mas de cinco afios
Total 4.560,00 4.560,00
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La duracion de los contratos es de un afio con prdrrogas tacitas.

e Nave industrial

Nave situada en el Poligono Industrial “El Mayorazgo”, arrendada a SELECATAR y ECATAR.

Importe percibido en el ejercicio 2019: 25.093,20 € y 2018: 25.093,20 €

Cobros minimos 2019 2018
Hasta un afio 25.093,20 25.093,20
Entre uno y cinco afos 25.093,20
Mas de cinco afos
Total 25.093,20 50.186,40

La duracién de los contratos es 1 de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 2020.

- Como arrendataria

La entidad se ha imputado como arrendamiento durante el ejercicio en concepto de cesién gratuita un
local situado en Afaza, cedido en 2018, por un periodo de 2 afios por el Instituto Canario de la
Vivienda del Gobierno de Canarias, asi como terrenos sitos en El Tablero, cedidos por parte del Cabildo
Insular de Tenerife en el afio 2018 por un periodo de 4 afios a la Fundacion, por un importe total de
12.000 euros. Ambas cesiones a la Fundacion son prorrogables por el mismo periodo en cada uno de

los dos casos.

Nota 6. Bienes del Patrimonio Historico

La Fundacién no tiene registrados dentro de su patrimonio bienes de esta naturaleza.

Nota 7. Activos financieros

7.1 Consideraciones generales:

Segun se menciona en la Nota 4 referente a “Normas de Registro y valcracién”, la Fundacidn contrata
instrumentos financieros normales de su actividad.

7.2 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacién financiera y los
resultados:

a.) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

asociadas.

a.1) Activos financieros a Largo Plazo

Activos financieros a largo plazo

] V,C'L‘mt&s: Derivadosy
et = Otros




31-12-19 31-12-18 31-12-19 31-12-18 31-12-19 31-12-18
Inv. mantenidas hasta el vencimiento 575,00 575,00 0,00 0,00 575,00 575,00
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 15.464,69| 19.206,43| 15.464,69| 15.206,43
Total 575,00 575,00 15.464,69 | 19.206,43 | 16.039,69 | 19.781,43

* | os saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en la Nota fiscal y/o Nota subvenciones

- Instrumento de Patrimonio, corresponde con 10 acciones de la Banca Populare Etica

a.2) Activos financieros a Corto Plazo

Activos financieros a corto plazo

Créditos, Derivados y Otros, corresponde a depdsito para avales y fianza del Convenio de Icod.

| Créditos, Derivadosy Otros | Total
31/12/19 | 31/12/18 31/12/19 31/12/18 31/12/19 31/12/18
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 64.846,16 46.913,20 64.846,16 46.913,20
Efectivo y otros liguidos equivalentes 0,00 0,00 384.150,35 305.780,71 384.150,35| 305.780,71
Total 0,00 0,00 | 448.996,51| 352.693,55| 448.996,51 | 352.693,55

* [ os saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en la Nota fiscal y/o Nota subvenciones

Créditos, Derivados y Otros, corresponde a:

2019 2018
Clientes 60.736,16 46.803,20
Fianzas a CP 4.000,00 0,00
Partidas pendiente de aplicacion 0,00 0,00
Anticipo remuneraciones 110,00 110,00

64.846,16 46.913,20

b.) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La Fundacion posee participaciones sociales en las entidades mercantiles:

- “Ecatar Canarias, S.L.U.” por importe de 3.010,00 €, lo que supone el 100% de su capital social,
su objeto social es la fabricacién de otros articulos NCOP y recogida de residuos.

- “Selecatar, S.L.U.” por importe de 3.006,00 €, lo que supone el 100% del capital social, su objeto
social es la gestion y reciclaje de residuos.

- “Ecoinser Canarias, S.L.U.” por importe de 3.100,00 €, lo que supone el 100% del capital social,
su objeto social es el servicios de mantenimiento y tratamiento de residuos.

18




2019 2018
ECATAR 3.010,00 3.010,00
SELECATAR 3.006,00 3.006,00
ECOINSER 3.100,00 3.100,00
9.116,00 9.116,00

El Patrimonio neto de cada una de ellas es la siguiente:

2019
RESULTADOS EL
CAPITAL RESERVAS ANTERIORES RESULTADO | SUBVENCION TOTAL
ECATAR CAN. 3.010,00 | 1.346.155,83 0,00 | 197.948,63 25.665,54 | 1.572.780,00
SELECATAR 3.006,00 599.301,42 -499.449,87 | -20.281,69 0,00 82.575,86
ECOINSER CAN. 3.100,00 677.730,17 0,00 | 185.035,07 0,00| 865.865,24
2018
RESULTADOS EJ.
CAPITAL RESERVAS ANTERIORES RESULTADO | SUBVENCION TOTAL
ECATAR CAN. 3.010,00 | 1.326.187,69 0,00 19.968,14 12.550,69 | 1.361.716,52
SELECATAR 3.006,00 599.301,42 -469.302,73 | -30.147,14 0,00 102.857,55
ECOINSER CAN. 3.100,00 536.322,31 0,00 | 141.407,86 0,00 | 680.830,17

Nota 8. Pasivos financieros

A continuacion se detallan, atendiendo a las categorias establecidas en la norma de registro vy
valoracién novena, los pasivos financieros a largo y corto plazo:

Instrumentos financieros a
largo plazo

T

Instrumentos financieros a
corto plazo

31/12/2018

31/12/2019

31/12/2019 | 31/12/2018 |31/12/2019 31/12/2018
Pasivos financieros a coste amaortizado. 62.947,72 78.390,99 41.287,23 45.029,28 | 104.234,95| 123.420,27
Pasivos financieros mantenidos negociar. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total. 62.947,72 78.390,99 | 41.287,23| 45.029,28|104.234,95|123.420,27

* Los saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en lo Nota fiscal y/o Nota subvenciones

- El saldo a largo plazo corresponde con el crédito que tiene la Fundacion con la empresa
vinculada ECATAR, firmado el 1 de julio de 2014 por un principal de 150.000 € y un interés anual

del 4,5%

- El detalle del corto plazo es el siguiente:
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2019 2018
Crédito con empresas vinculadas 15.443,27 | 14.764,93
Proveedores 696,00 521,50
Acreedores 23.228,07| 22.963,21
Remuneraciones pdte. pago 1.919,89 6.252,57
Proveedores de inmovilizado 0,00 527,07
41.287,23| 45.029,28

- Las amortizaciones de las deudas por crédito en los proximos cinco afios y hasta su vencimiento

es el siguiente:

Ao Amortizacién

2019 15.443,27

2020 16.152,72

2021 16.894,76

2022 17.670,91
Resto hasta 2024 12.229,34
78.390,99

No hay deudas con garantia real.

La entidad no tiene lineas de descuento o pdlizas suscritas con entidades financieras.

Informacidn sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros:

Riesgo de liquidez: La Fundacidn procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento
para poder hacer frente a sus compromisos procurando que el activo corriente cubra razonablemente

el exigible corriente.

Nota 9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

2018 Debe Haber 2019
Fundacién “La Caixa” 16.000,00 126.400,00 137.720,00 4.680,00
Fundacion Mapfre Guanarteme 0,00 6.000,00 5.500,00 500,00
' S RRNTOTAL Sk 6,000,000 SRR | o i V0 < 5.180,00

Saldo con la Fundacidn “La Caixa” y Fundacién Mapfre Guanarteme por cantidades a percibir por para
contribuir a los fines de la actividad de la Fundacién

Nota 10. Beneficiarios - Acreedores

2018 2019
Beneficiarios - Acreedores -4.950,76 111.171,66 109.132,26 -2.911,36
20




Deudas contraidas por la Fundacion como consecuencia de las ayudas y asignaciones concedidas en el
cumplimiento de los fines propios.

Nota 11. Fondos propios

La Dotacién Fundacional asciende a 186.921,38 euros, la cual coincide con la dotacién de la
constitucién. Se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones con el niumero 129.

El detalle de la dotacién fundacional al cierre del ejercicio 2019, es el siguiente, no habiéndose
registrado modificacién alguna con respecto al 2018:

DNA. CARMEN LUISA GONZALEZ EXPOSITO 75,13 € 12.500 ptas
D. MANUEL DOMINGO PEREZ PEREZ 75,13 € 12.500 ptas
DNA. MARIA DEL ROSARIO DEL PINO 75,13 € 12.500 ptas
D.PEDRO ANGEL ARMAS DELGADO 75,13 € 12.500 ptas
DNA. PALOMA MARTINEZ ARTOLA IDOY 75,13 € 12.500 ptas
D.EMILIO ANTONIO HARDISSON RUMEU 75,13 € 12.500 ptas
CARITAS DIOCESANA DE TENERIFE * 186.470,62 € 31.022.185 ptas.
186.921,38 € 31.022.185 ptas

* Uso y disfrute de inmueble en Taco y 2 vehiculos

El andlisis de los movimientos habidos en los Fondos Propios es el siguiente:

L

Dotacién Fundacional 186.921,38 0,00 0,00 186.921,38
Total Dotacion | 186.921,38 0,00 0,00 186.921,38
Reserva Legal y estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Otras Reservas 8.595,22 0,00 0,00 8.595,22
Total Reservas| 8.595,22 0,00 0,00 8.595,22
Remanente 253.095,64 | 37.022,93 0,00 290.118,57
Resultados negativos ejercicios anteriores | -85.831,94 0,00 0,00 -85.831,94
Excedente de ejercicios anteriores | 167.263,70 0,00 0,00 204.286,63
Resultado del ejercicio| 37.022,93 10.936,50 -37.022,93 | 10.936,50
TOTALFONDOSPROPIOS | 399.803,23| 47. 37.022,93 |410.739,73

Nota 12. Situacion fiscal

1.- Impuesto sobre beneficios.

Al 31 de diciembre de 2019, la Fundacién tiene pendientes de inspeccidn por parte de las autoridades
fiscales los cuatro afos anteriores no prescritos.
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De acuerdo con el Titulo Il de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundacién se ha acogido al régimen
fiscal especial optativo para dichas entidades, al cumplir con los requisitos legalmente establecidos al
respecto, estando exentas del Impuesto de Sociedades, entre otros, todas las rentas obtenidas por la
Fundacién en el ejercicio de su actividad fundacional, por lo que la base imponible de dicho impuesto

es nula.

Con respecto al Impuesto sobre Beneficios sefialar que las Unicas diferencias temporarias que presenta
la Fundacién son las ocasionadas por las subvenciones al capital con que cuenta la misma y que
proceden de ejercicios econémicos anteriores.

En el marco del régimen fiscal en que estd adherido la Fundacién, el resultado contable del ejercicio se
veria corregido por el importe de las rentas obtenido de su actividad de caracter social que constituyen
su objeto, resultado una base imponible nula. Asi pues, en la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades solo se incluirian las rentas derivadas de las actividades econdmicas no exentas.

Por todo lo anterior, el cdlculo del Impuesto seria el que se muestra a continuacién:

A) RESULTADO CONTABLE (BENEFICIOS) 10.936,50 €
B) AJUSTES DIFERENCIAS PERMANENTES POSITIVAS 1.417.487,39 €
C) AJUSTES DIFERENCIAS PERMANENTES NEGATIVAS -1.428.423,89 €
D) AJUSTES DIFERENCIAS TEMPORALES POSITIVAS 0,00 €
E) AJUSTES DIFERENCIAS TEMPORALES NEGATIVAS 0,00 €
F) BASE IMPONIBLE (A+B+C+D-E) 0,00 €
G) TIPO DE GRAVAMEN 10%
H) CUOTA INTEGRA (F*G) 0,00 €
1) DEDUCCIONES 0,00 €
J) CUOTALIQUIDA 0,00 €
K) RETENCIONES 5.411,63 €
L) PAGOS FRACCIONADOS 0,00 €
M) CUOTA A DEVOLVER (H-K-L) 5.411,63 €
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Como consecuencia de lo expuesto, los asientos a integrar en la contabilidad de la Fundacidn para el
ejercicio 2019 por la liquidacién del Impuesto sobre Sociedades, y en la contabilidad del ejercicio 2020

por la distribucién del resultado del ejercicio actual, serian los siguientes:

A 31 de diciembre de 2019

5.411,63 (4709000)
a (4730000) 5.411,63
A 30 de junio de 2020
10.936,50 (1290000)
a (1200000) 10.936,50

2.- Otros tributos.

La Fundacion a lo largo del pasado ejercicio 2019 ha satisfecho en concepto de otros tributos los
impuestos sobre los vehiculos con que cuenta la entidad, tasas de Ayuntamientos, tasas por L.T.V. y
tasas por recogida de basura, entre otros, por importe de 1.856,07 €.

3.- Administraciones Publicas.

La composicion de los saldos con Administraciones Publicas es la que se muestra a continuacion:

Denominacién 2089 2048
Activo Pasivo Activo Pasivo

Retenciones 55 172,92 204,24
IGIC 0,00 1.757,41 5,60 4.306,99
Retenciones ILR.P.F. 24.558,52 24,.240,76
Seguridad Social 3.507.00 21.343,70 282361 29.300,59
Retenciones embargos trabajadores 34,30 133,59
Reintegro de subvenciones 4.783,19 43.967,25
Devolucion de Impuesto Sociedades 11.268,24 563412

Subvenciones concedidas pendiente de cobro 301.345,59 500.594,00

Total saldo administraciones Ptiblicas CP 316.155,13 52.165,71| 509.057,33| 102.153,42
Subvenciones concedidas pendiente de cobro

Pasivo por diferencias temporarias 39.174,77 39.668,18
Total saldo administraciones Pliblicas LP 0,00 39.174,77 0,00 39.668,18

Nota 13. Ingresos vy gastos

13.1 Ingresos.

El desglose de los ingresos de la entidad por la actividad mercantil es la siguiente:
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Ingresos por la actividad mercantil 2019 2018

Ingresos por ventas 86.402,58 89.280,29

Ingresos prestacion servicios 103.733,23 142.917,95

Total 190.135,81 232.198,24

El desglose de los ingresos de la entidad por la actividad propia es la siguiente:

Ingresos por la actividadpropia | 2019 | 2018
170.600,00 152.050,00

Convenios de colaboracion

Subvenciones de explotacién

1.030.174,50

1.102.562,25

Total

1.200.774,50

1.256.630,25

El desglose por otros ingresos de la actividad:

Ingresos por la actividad mercantil | 2019 | 2018

Ingresos por arrendamientos 29.653,20 29.653,20

Resultados de operaciones en comun 0,88 0,00

Total 29.654,08 29.653,20

13.2 Aprovisionamientos.

El desglose de los aprovisionamientos es el siguiente:

APROVISIONAMIENTOS 2019 2018

Consumo de mercaderias 12.463,74 11.837,97

Consumo otros aprovisionamientos 0,00 0,00

12.463,74| 11.837,97
13.3 Gastos.

El desglose de los gastos de explotacion es el siguiente:

A fis S2019 2018

GASTOS DE PERSONAL 969.721,11 1.037.131,05
Sueldos, salarios y asimilados 744.578,58 787.638,51
Cargas sociales 221.520,53 246.782,54
Formacién del personal 3.622,00 2.710,00

OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 399.940,51  426.988,73
Servicios exteriores y Tributos 260.076,66 277.755,78
Ayudas 134.462,83 148.714,38
Reintegro subvenciones 5.401,02 518,57

13.4 Otros resultados

El detalle de la partida Otros resultados es el siguiente:

.\.
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OTROS RESULTADOS | 12019 2018

Ingresos excepcionales 801,79 26.622,26

Gastos excepcionales 0,00 -148,46
801,79| 26.473,80

Nota 14. Subvenciones, donaciones y legados

14.1 - Subvenciones a la explotacion:

Durante el afio 2019, a la Fundacidn se le concedieron distintas subvenciones para la ejecucién de los
Proyectos y gastos administrativos para el funcionamiento de la propia Fundacién, repartidos en los

siguientes conceptos e importes:

Entidad 2019 2018
Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social 19.078,00 11.404,89
Gobierno de Canarias

a) Consejeria de Empleo, Politicas Sociales y Vivienda 739.801,54| 656.896,12
Ayuntamiento de S/C de Tenerife 73.772,26 57.600
Otras entidades publicas 20.214,35| 293.913,66
TOTAL 852.866,15(1.019.814,67

Todos los proyectos que realiza la Fundacién tienen como finalidad la insercién socio-laboral de
personas en situacién de exclusién social o en riesgo de padecerla. Desarrollando un modelo basado
en la “Metodologia de Itinerarios Personalizados de Insercion. Realizando servicios de acogida y
Diagnéstico Sociopersonal, Formacién Integral y Orientacién Socio-Laboral y servicio de Empleabilidad

y Promocion Laboral.

Ademds la Fundacién se financia con:

2.019 2.018
DONACIONES PARTICULARES 103.365,80 68.632,63
CONVENIOS CON DISTINTAS ENTIDADES(ver nota 1) 170.600,00 152.050,00

273.965,80 220.682,63

La Fundacion recibié subvenciones de explotacién que al cierre del ejercicio no ejecutd y quedan
pendiente de realizacidn para el ejercicio siguiente:

IMPUTADO
SUBVENCION EIERCICIO | CONCEDIDO ANTEEjlilon EJECUTADO HE’;LE; e | o | e | g ; g |usTiFicapo* | HOE
VOL EURO 2017/18 2018 8.412,00 |  6.449,20 1.594,40 1
VOL EUROP.18/19 18/19 1818600 |  4.95569 |  13.14231 7.274,40 | 3.637,20 2
EXPERIMENTAL 18/19 18/19 20880000 | 594140 | 20285860 208.800,00 2 73,57
OFFICOM 3 18/19 144,000,00 a79.81 |  143.520,19 144.000,00 2
LOGICOM 3 18/19 144,000,00 479,77 | 14352023 144.000,00 2 2.613,27
ECOAGRICOLA 2 18/19 200.00000 | 119.442,54 | 80.557,46 200.000,00 1
VOLEUROP 19/20 19/20 19.078,00 4.140,56 14937,44 15.262,40 | 3.815,60 4 ]
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FUNCIONAMIENTO DE CENTROS 2019 19.618,00 19.518,00 a.00 19.618,00 0,00 2
LACHO DROM 2019 32.083,54 32.083,54 32.083,54 2
INTEGRA 2019 2019 149.300,00 149.300,00 149.300,00 2 2.096,35
CONVENIO IMAS 2019- 2019 72.600,00 72.600,00 72.600,00 1
CESION INSTITUTO VIVIENDA 2019 6.600,00 6.600,00 3
CESION FINCA EL TABLERO 2019 5.400,00 5.400,00 3
ENTIDADES VOLUNTARIADO
INVENTARIABLE 2019 2.118,18 2.118,18 2
ENTIDADES VOLUNTARIADO
GTOS. CTES. 2019 2.602,35 2.602,35 2.602,35 2
DESCUBRETE 2019 16.500,00 16.500,00 16.500,00 2
TARQUI 2019 15.900,00 15.900,00 15.900,00 2
AYTO.SANTA CRUZ GTOS.CTES 2019 1.172,26 1.172,26 1.172,26 2
EXPERIMENTAL 19/20 19/20 218.400,00 10.720,15 207.679,85 218.400,00 4
LOGICOM 4 19/20 144.000,00 244,47 143.755,53 144.000,00 4
OFFICOM 4 19/20 144.000,00 244,47 143.755,53 144.000,00 4
ATARETACO VIOLETA 19/20 13.990,00 2.462,11 11.527,89 4

1.586.760,33 923.186,70 521.656,24 | 208.800,00 1.050.522,74 301.345,59 4.783,19
Donaciones particulares 103.365,80
Bonificaciones Seguridad Social 7.057,71

1.030.174,50 | 521.656,24 301.345,59 4.783,19

14.2 - Subvenciones de capital:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 correspondientes a las subvenciones de capital han

sido los siguientes:

e 1:Justificada con resolucién por parte de la Administracién

e 3: No justificada porque esta en plazo de presentacién

2: Justificada sin resolucion por parte de la Administracién

e 4:Enejecucidn
*
. SALDO TRASPASO

CUENTA DESCRIPCION APERTURA ALTAS BAJAS A RDO. SDO. FINAL
1300000 SUBV.CAB.PROT.ETR.NAVE 21.365,98 0,00 283,98 21.082,00
1300001 SUBV. CAB.PROT.TERR.NAVE 128.195,87 0,00 1.703,87 126.492,00
1300002 SUBV.CABIL.S.5.NAVE 192.293,82 0,00 2.555,80 189.738,02
1300009 SUBV.ENT.VOLUNT.INVET.CABLDO 0,00 1.906,36 55,77 1.850,59
1300016 SUBV.GASTOS INVENTARIABL. 20 2.491,13 0,00 517,64 1.973,49
1310001 DONAC.JTI CONV.COLAB. 4.456,13 0,00 540,00 3.916,13
1310002 DONAC.CAP.SELECATAR 5.974,96 0,00 695,42 5.279,54
354.777,89 1.906,36 0,00 6.352,48 350.331,77
4792700 PASIVOS POR DIFER. TEMPORAR. 39.668,18 211,82 705,23 39.174,77
394.446,07 2,118,18 0,00 7.057,71 389.506,54

1300000, 1300001, 1300002 estas subvenciones para cubrir gastos de infraestructura se utilizaron
para la adquisicién de una Nave Industrial en el Mayorazgo.
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1300016 GESTION DE PROCESOS EFICIENTES 2010: Subvencién concedida por el 1ASS a entidades sin
animo de lucro destinadas a la realizacion de proyectos de inversion de inclusion social (9.011,24€),

(06/09/2010).

1300016 SUBVENCION GASTOS INVENTARIABLES 2016 ENT. VOLU: Subvencién concedida para
adquisiciéon de inmovilizado, otorgada por el Cabildo de Tenerife, para entidades de voluntariado.

1310001 Subvencién concedida por JTI a entidades sin animo de lucro destinadas a la adquisicion de
inmovilizado.

1310002 Subvencidn concedida por SELECATAR destinada a la adquisicion de inmovilizado
(Contenedores).

1300009 SUBVENCION GASTOS INVENTARIABLES 2020: Subvencidn concedida para adquisicion de
diversos elementos de inmovilizado, otorgada por el Cabildo de Tenerife (2.118,18 €)

Nota 15. Actividad de la entidad. Aplicacion de elementos patrimoniales a
fines propios.

La dotacién fundacional estd constituida por la aportacién monetaria, de los fundadores de la entidad,
por un total de 186.921,38 €.

Todo el inmovilizado (valor neto) se encuentra afecto a las actividades ordinarias de la entidad para el

cumplimiento de sus fines propios.

El inventario de bienes y derechos de la entidad a cierre del ejercicio 2019 se detalla en el siguiente

cuadro:

— OTRAS AMORTIZACIONES,
scnvaonor cero | NS | commne | waomc | CTEROIOIOTIS | oy | e
COMPENSADORAS

INMOVILIZADO MATERIAL
_Terrenosy bienes naturales A T o R e o
NAVE INDUSTRIAL 29/12/1998 197.008,63
EDIFICIO TACO 1996 46.244,87
¥ Consrileclonas i B A (L | e e e
NAVE INDUSTRIAL 29/12/1998 105.320,89 66.352,17
EDIFICIO DE TACO 1997 101.740,89 71.618,86
FR.890 DOKET (Parquets aulas) 09/09/2014 1.798,23 286,54
FR.012/2014 ROME 2010, S.L. 22/07/2014 1.236,79 201,87
FR.013/2014 ROME 2010, 5.L. 25/07/2014 414,56 67,38
FR.0016/2014 ROME 2010,5.L. 18/09/2014 36.761,16 5.829,38
FR.024/2014 ROME 2010,5.L 24/11/2014 7.043,73 1.078,21
DONACION ALTILLO 2011 15/06/2017 1.806,83 137,77
DONACION ALTILLO 2012 15/06/2017 3.602,87 274,72
REFORMA NAVE (Legalizacién) 18/07/2017 78.054,54 5,746,76
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_instalaciones téenicas

L

4 TS 2]

fr.132 Daniel Glez.Afonso 21/09/2001 891,66 891,66
fr.133 Daniel Glez.Afonso 16/09/2001 941,40 941,40
fr.07040 Kiron 15/11/2001 1.293,68 1.293,68
fr.01/100 GPI INGENIERDS 16/11/2001 1.406,37 1.406,37
fr.01/100 GP1 INGENIEROS 19/11/2001 378,64 378,64
FR.25 G PRODEL AGRICOLA 04/12/2001 9.625,21 9.625,21
FR.29448 EUPELUZ, 5.L. 05/12/2001 13.770,20 13.770,20
FR.01/103 GPI INGENIEROS 05/12/2001 1.159,74 1.159,74
FR.14 SUMAL, S.L. 31/12/2002 13.627,95 13.627,95
FR.046,/08 INOVASUN 09/12/2008 5.383,43 5.383,43
FR.046/08 INOVASUN 09/12/2008 1.607,05 1.607,05
FR.028/08 INOVASUN 24/06/2008 73,50 73,50
FR.007 ELEGECAN 03/03/2008 982,80 982,80
FRAS.AGRILEV (RIEGO) 18/03/2009 995,88 995,88
FRA. 046/09 INNOVASUN 09/12/2009 18.000,00 18.000,00
FRA. 046/09 INNOVASUN 09/12/2009 6.158,90 6.158,90
FR.349 ISGOMEN S.L. 06/09/2010 970,00 970,00
FR.IREAUTO 2000, S.L. 26/11/2010 1.646,40 1.646,40
FR.031 INOVASUN,S.L. 26/11/2010 3.920,00 3.920,00
FR.033 INOVASUN 26/11/2010 355,64 355,64
FR.033 INOVASUN 30/11/2010 4.274,00 4.274,00
FR.24565 KIRON 18/07/2014 3.829,53 2.506,41
FR.1401191 SYOCSA-INARSA 30/09/2014 16.170,61 10.187,47
FR.14-01489 SIST.EXT.INCENDIO 30/12/2014 286,00 171,60
Inst. proyector ( fr.28926 y 29148 kiron) 01/08/2017 620,15 179,85
FR.12-17 RUBEN MARTI(inst.electrica barrera
electrica) 31/08/2017 2.640,45 658,51
FR.29748 KIRON instalacién aula informatica) 21/12/2017 1.188,40 289,38
FR.60272025 MEDIAMARKT (Aire acondicionado
taller ropa) 13/07/2018 339,00 59,26
FR.31336 KIRON (Cableado aula polivalente) 22/11/2018 266,42 36,42
FR.31353 KIRON (Cableado aula informdtica)) 29/11/2018 158,48 20,70
DONﬂCtON INSTALACION SILOS ACEITE SELECATAR 31/12}’2018 652,83

 Maquinaria itz e e e -
FRA.PRENSA INDUSTRIAL 21/12/1999 5.829,82
FR.ATECRESA (BALANZA ELECTRONICA) 19/01/2000 989,13
FR.MARCO DI CARLO (CORTADORA) 29/01/2000 1.069,80 1.069,80
FR.BOUTIQUE MAQ.COSER 17/10/2003 185,59 185,59
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 14.419,50 14.419,50
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 3.706,96 3.706,96
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 1.718,54 1.718,54
FR DESBROZADORA HUSQV 241R 15/06/2017 51,43 15,70
FR.18003516 TANOJ,5L (Desbrozadora HUSQV
543RS N2 SERIE 20170815041 (Finca Tablero) 05/04/2018 485,00 101,22
FR.LL2018261 REBECA MESA PADRON (Generador
vapor de 2L;Tabla planchado con
aspiracion;maquina de coser y bordar) 26/11/2018 5.000,00 658,50
FR.LL2019120 REBECA MESA PADRON (MAQ.COSER
INDUST ZO\"EF! MOD.ZY 500 02BB TALLER ANAZA] 04/11/2019 1.150 00 22,04
FR. 515 CARROCERIAS PENA 03!’11/2005 12.598,00 12.598,00
FR.55136 BONNET SUM. 05/07/2007 783,00 783,00

Otras Instalaciones ! P _ :
FR.25364 EUPELUZ (Sist. |nv;cendlo} 01/01/1998 2.686,21 2.686,21
FR.NST.ELECTRICA 19/01/2000 596,93 596,93
FR.PANELES Y CUBIERTAS (Translicidos) 04/02/2000 8.557,28 8.557,28
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FR.PANELES CUBIERT. 01/03/2000 4,278,64 4.278,64
FR.PANELES ¥ CUBIERTAS (Transltcidos) 05/10/2000 4.054,39 4.094,39
FR.TECNO BOMBAS(Sist.aspiracidn polvo
carpinteria) 05/12/2000 3.005,06 3.005,06
FR.1529 PANELES Y CUBIERTAS 05/11/2001 2.999,13 2.999,13
FR.1524 PANELES ¥ CUBIERTAS 05/11/2001 2.485,76 2.485,76
FR.18/02 ISGOMEN, S.L.(Rampa
exterior)Adapt.bafio y cuarto de bomba) 03/11/2002 10.476,20 10.476,20
FR.24/03 ISGOMEN (9.2) 23/12/2003 12.568,84 12.568,84
FR.24/03 ISGOMEN (9.2) 23/12/2003 1.417,85 1.417,85
FR.012/2005 ISGOMEN, S.L. 31/08/2005 13.057,42 13.057,42
FR.63 INNOVASUN 09/10/2007 8.900,20 8.900,20
FR.890 DOKET (Parquets aulas) 09/09/2014 1.798,23 1.432,49
FR.14-01489 SISTEMAS EXT.INCEND 30/12/2014 2.500,00 1.875,00
FR.2015/0027 MAINTRE (Aire acondicionado
ofc.promt.) 11/06/2015 802,50 548,43
fr.036/2016 FCO.J.HDEZ. RGUEZ, 04/05/2016 540,00 297,00
fr.039/2016 FCO.J.HDEZ. RGUEZ. 19/05/2016 540,00 297,00
FR.051/17 ALUMINIO SY CRISTAL JUAN DIAZ
GLEZ.(Puerta Of. Taco) 26/06/2017 931,00 352,15
FR.1600152 SYOCSA INARSA (Ventilacién nave) 18/07/2017 4.290,11 1.579,30
FRAS. VARIAS FRIOGAR (Ventilacidn nave) 18/07/2017 15.676,54 5.770,95
FRAS. VARIAS LAHIDRO (instalacién electrica Nave) 18/07/2017 11.901,99 4,381,42
FR.2017002462 FEDES ASCENSORES ( Plataforma
salvaescalera) 18/07/2017 8.111,39 3.472,69
FR.11390 TOLDOS ISLA SOL Y FR.17/2017
CONFECC.TACORONTE (Toldo) 26/07/2017 733,48 269,69
FR.T/1850954 DIASAN (Puerta automatica nave) 18/09/2018 4.093,34 789,50
FR.T/1850955 DIANSAN (Motor puerta nave) 18/09/2018 909,63 175,44
FR.RE/3816 FRIOGAR, 5L (Acoplamiento ventilacion
aula) 30/10/2018 404,46 71,09
FR.0054/2018 ROME 2010, 5L (preparacion
instalacion puerta nave) 09/11/2018 1.510,00 239,56
FR.111803274 CERRAJERIA PEREZ, 5L (Recibidor
electrico edif. Taco) 16/11/2018 139,10 23,48
FR.2002 JPG CLIMATIZACION CANARIAS, SL
(LIMATIZ.AULA Y TALLER POLIVALENTES NAVE) 12/02/2019 5.644,50 747,90
FR.00402019 ROME, 2010, 5L ( ACONDIC.CUARTO
SERVIDOR) 01/08/2019 887,49 55,47
FR.0042/2019 ROME 2010, SL [INSTALACION
EXTRACTOR) 08/08/2019 188,54 11,24
FR.2228 JPG CLIMATIZACIONES CANARIAS, SL

_ REFRIGERACION CUARTO SERVIDOR 09/09/2019 639,00 29,79
FR.5312 MECALUX (CAJA MADRID)(11.1) 28/11/2006 13.406,4 13.406,40
FR.5312 MECALUX (IASS RAEES)(9.9) 28/11/2006 7.820,40 7.820,40
FR.5312 MECALUX ATARETACO(5.0) 28/11/2006 1.117,20 1.117,20
FR.13883 MEPROLIM PROTALIA (9.4) 05/12/2006 554,27 554,27
FR.18105 BLITZ (PROTALIA){9.4) 15/12/2006 2.774,88 2.774,88
FR.204051 LEROY MERLIN 17/04/2007 639,09 639,09
fr.0170436 CONFORAMA 07/03/2016 64,959 24,92
FR.6108/2017 CONFORAMA(SILLA TRB.SOCIAL) 03/03/2017 119,00 33,92
FR.238689 CONFORAMA (SILLA ADM ) 24/07/2017 69,99 17,06
FR.239531 CONFORAMA (SILLAS TACO) 29/07/2017 419,94 84,67
FR.014383 IKEA (MESA Y CAJONERA ANAZA) 03/08/2017 186,00 44,86
FR.0251127 CONFORAMA (SILLA ADM) 19/10/2017 74,99 16,69
FR.254983 CONFORAMA (MESA IMPRESORA TACO) 15/11/2017 52,90 11,25
FR.23556 IKEA (MUEBLES FORMAC.) 19/10/2017 149,00 32,80
FR.23555 IKEA (MUEBLE FORMAC.) 30/11/2017 169,00 35,21
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FR.335006 MAKRO (SILLAS AULA INFORMATICA) 01/12/2017 339,90 70,81
FR.257899 CONFORAMA (MESAS AULA

INFORMATICA) 01/12/2017 595,00 123,96
FR.23553 IKEA (MUEBLES FORMACION) 02/12/2017 85,00 17,69
FR 673055 IKEA 02/12/2017 49,00 10,20
FR.FT174824 EXCLUSIVAS ARCAN, 5.L.(TAQUILLAS 563

FINCA LAS GOTERAS) 31/12/2017 ; 458,38
FR.60267055 MEDIAMARKT (placa electrica Afiaza) | 20/01/2018 24,99 24,99
FR.002407 IKEA {mesa impresora Taco) 30/01/2018 34,95 34,95
FR.159033 MAKRO (12 sillas aulas formacion) 08/06/2018 370,79 58,00
FR.1800538N LA OFICINA (seis sillas adapta eco 1003 94

personal PIIIL) 13/06/2018 t 155,61
FR.0288481 CONFORAMA ( 1 tabureta taller textil) 18/07/2018 42,99 5,93
FR.8624 CONFORAMA (3 taburetes taller textil) 27/07/2018 128,97 18,45
FR.006 CLICK SOCIAL (armario nave ) 20/08/2018 816,07 111,47
FR.007 CLICK SOCIAL (armario nave) 20/08/2018 816,07 111,47
FR.12711 CTRO.CIAL MUEBLE ( 1 silla aula —_—

informatica nave) 30/08/2018 i 16,80
FR.12790 CTRO.CIAL. MUEBLE (10 sillas OCCO07 B

Taco) 03/09/2018 ! 166,95
FR.2018-019515 IKEA ( 7 mesas escritorio Taco 1043,00

BEKANT) 05/09/2018 ’ 137,94
FR.181001900173 ALCAMPO ( Mesa plegable Taco) | 04/10/2018 53,98 6,71
FR.2197381 CARREFOUR (microondas Afiaza MICRO 134.60

BS BMO20Z-16) 26/10/2018 * 15,92
FR.18/00685 ALBERTO HERNANDO PORCUNA (Aula "

Maobel 20 silas 43Pcon pala Afiaza) 30/11/2018 ! 75,52
FR.809659 GRUPAMAR {transp.sillas Afiaza) 04/12/2018 82,51 8,87
FR.12345 CTRO.CIAL DEL MUEBLE 11/07/2019 252,00 11,84
FR.13189 CTRO.CIAL.DEL MUEBLE 02/09/2019 126,00 3,12
FR.1900913 MAQUINARIA Y EQUIPAMIENTO LA 958 27

OFICINA 16/10/2019 ’ 5,42
" Equipos de Procesos de Informacién ] B

FR.24572 KIRON (IMPRESORA AULA INF) 24/07/2014 153,21 153,21
FR.26005 KIRON (EQ.GIGABYTE MONTEC.4TH (AQ) 20/07/2015 411,95 354,62
FR.16047 KEY CANARIAS (Sistema control presencia) | 18/07/2017 682,13 371,43
FR.29148 KIRON (PORTATIL FORMACION) 01/08/2017 449,40 271,49
FR.29154 KRON (IMPRESORA DESP.COORD) 04/08/2017 222,61 134,02
FR.29453 KIRON (ORDENADOR ADM.) 25/10/2017 657,08 358,69
FR.29464 KIRON( Disco duro Servidor Sala

reuniones) 26/10/2017 82,45 44,95
FR.29484 KIRON (Impresora Taco) 31/10/2017 222,61 120,60
FR.29483 KIRON (Tarjeta video aula polivalente) 31/10/2017 47,17 25,55
FR.29708 KIRON (DISCO DURO ORD. ANAZA

KINGSTON 120GB 6GB/S SATA3 11/12/2017 81,05 41,63
FR.29599 KIRON (10 ORDE,GIGABYTE H110M CPU

13-6100 8GB 1TB 19"LED/AULA INFORMAT) 22/11/2017 4.803,25 2.529,93
fr.29984 KIRON (Aula Polivalente PC) 08/02/2018 499,62 236,81
FR.30284 KIRON (1 portatil HACER SF113-31-C3P4

N3350 4GB 12855D 13,3") Reincorp. 25/04/2018 511,03 215,06
FR.31005 KIRON ( 1 monitor ACER 22" V226HQLBBD

Afiaza) 05/09/2018 99,97 33,05
FR.31153 KIRON { 5 equipos ordenadores ASUS

H110M Taco) 17/10/2018 2.531,09 763,54
FR.31152 KIRON ( 1 equipo ASUS H110M CPU I3,

Coord.formac.) 17/10/2018 526,95 158,97
FR.31299 KIRON ( 1 disco duro KINGSTON 240GB

administracion) 14/11/2018 49,25 13,92
FR.31356 KIRON ( 1 portatil HACER EX2540 113-

6006U Equipo promotores) 29/11/2018 470,64 128,05




FR.31379 KIRON (6 equipos ASUS H110MCPU 13-

7100 Taller polivalente) 30/11/2018 3.201,98 867,20
FR.31506 KIRON ( Disco duro KINGSTON 240GB

6GB/S trabajadora social nave) 19/12/2018 56,43 14,61
FR.31800 KIRON, 5L 25/02/2019 456,30 96,40
FR.32078 KIRON, SL 15/04/2019 913,41 161,75
FR.33006 KIRON, SL 30/10/2019 1.080,50 45,05
FR.701227 ARIMOTOR (E3201 FYT) 27/12/2007 17816,3 17.816,30

213,04 34,09

DONACIOIN VEHIC.9835HGV 31/12/2017

FR 1?033? EJ(CI.USIW\S ARCAN {EONTENEDORES

BASURAS) 31/01/2017 Ram00 256,67
CONTENEDORES DE ROPA (1) 15/06/2017 87,10 22,16
CONTENEDORES DE ACEITE (100) 15/06/2017 3000,00 763,25
DONACION CONTENEDORES ROPA SELECATAR (20

contenedores de ro a) _ _ 31{12/2018 1198,59

Inmovilizado en curso

______
__—___
——————
______

FR. 121700820 CRITERIUM (LICENCIA
GENERACONTA) 09/10/2017 74,38 41,45
r.29869 KIRON (ANTIVIRUS 1) 15/01/2018 47,09 23,05
FR.31005 KIRON (ANTIVIRUS ARAZA) 05/09/2018 67,09 22,18

FR 7199500350 ILUNION TEC 28/02/2019

(esrpion] ——————

oesrpion ——————

EDIFICIO DE TACO 1997 5.396,53
NAVE INDUSTRIAL 30/12/1998 126.486,66

EDIFICIO DE TACO 11.872,61




NAVE INDUSTRIAL 30/12/1998 67.619,82 42.600,47

ECATAR 2002 3.010,00
SELECATAR 2007 3.006,00
ECOINSER 2015 3.100,00
(Descripcidn)
PARTICIPACION FIARE 28/05/2012 575,00
T i 3
(Descripcion)
Fianzas y depdsitos constituidos 19.206,43

Se detalla a continuacion el destino de las rentas obtenidas por la Fundacion:

Renta a destinar Recursos destinados | Aplicacién de los recursos destinados en cumplimientos de sus fines
Ejercicio Bassdia)

cdlculo P
endientes

Importe % Importe % 2016 2017 2018 2019 de aplicar
2016 817.094,03 | 571.965,82 | 70% 874.400,99 | 100,00% | 874.400,99 0,00
2017 860.818,59 | 602.573,01| 70% 857.177,72 | 99,58% 857.177,72 0,00
2018 1.254.612,25 | 878.22858 | 70% | 1.241.492,39 | 98,95% 1.241.492,39 0,00
2019 1.230,427,70 | 861.299,39 | 70% | 1.222.435,79 | 99,35% 1.222.435,79 0,00

Nota 16. Operaciones con partes vinculadas

1. Las operaciones con partes vinculadas son las siguientes:

a) Empresas vinculadas:

- ECATAR CANARIAS, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacién Ataretaco.
- SELECATAR, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacién Ataretaco.
- ECOINSER CANARIAS, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacion Ataretaco.

b) Las Principales operaciones llevadas a cabo con partes vinculadas se resumen a continuacion:

Parte Vinculada 2019 Ventas | Prest. Serv. Alquiler Donacién Crédito Convenio | Prov. Inmov
ECATAR CAN., S.L.U. 62.406,21 | 21.463,64 19.421,88 | 38.000,00 | 15.443,27 | 15.000,00

ECOINSER CAN., S.L.U. 25.000,00 1.995,00 48.000,00 23.200,00

SELECATAR, S.L.U 4.529,64 0,00
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Parte Vinculada 2018 Ventas Prest. Serv. Alquiler Donacién Crédito Convenio | Prov. Inmov
ECATAR, S.L.U. 72.602,94 | 20.833,00 19.532,88 5.000,00 14.764,93 | 15.050,00

ECOINSER, S.L.U. 22.323,64 2.006,40 38.000,00 30.000,00

SELECATAR, S.L.U 4.555,56 6.638,84

¢) Los saldos al cierre del ejercicio con partes vinculadas se resumen a continuacién:

2019 2018
Parte Vinculada Saldo Activo Saldo Pasivo Saldo Activo Saldo Pasivo
ECATAR, S.L.U. 21.451,96 78.390,99 10.833,97 93.155,93
Por Venta Articulos 21.451,96 10.833,97
Por Prestacion
Por Alquileres
Por subvencion
Por Crédito 78.390,99 93.155,93
ECOINSER, S.L.U 0,00 0,00 0,00 0,00
Por Prestacion 0,00 0,00
Alquiler
SELECATAR, S.L.U 0,00 0,00 0,00 0,00
Alquiler

d) Retribuciones del personal de alta direccion

No existe personal que ejerza labores de alta direccion.

Nota 17. Otra informacion

17.1 - Patronato:

En el ejercicio 2019, quedd constituido el Organo de Gobierno, direccién y representacion de la
Fundacién, como sigue:

- Presidente: Pedro Angel Armas Delgado
- Vicepresidente: Zacarias Alexis Siverio Montesinos
- Tesorero: Vicente Hernandez Pérez
-  Secretaria: Fatima Marichal Bello

- Vocales: Leonardo Ruiz del Castillo

Lizardo Coll Botella

Maria Concepcion Placido Suarez

Marifa del Pilar Martin Rodriguez Acufia

Rosario Pino Capote

Con respecto a los miembros del 6rgano de gobierno (Patronato) sefialar que no reciben ningun tipo
de remuneracién por el hecho de ostentar dichos cargos. Tampoco existe ningun tipo de obligacion en
materia de pensiones y seguros de vida respecto de los miembros del 6rgano de gobierno.




Tan sélo sefialar ademds en este apartado que debido a la personalidad juridica de la entidad los
apartados de la presente memoria no estan tan desarrollados como se solicita en el Plan General de
Contabilidad, resultando evidente que no se trata de una entidad mercantil y por lo tanto no se va
ajustar hasta que no se haya llevado a cabo la adaptacion sectorial correspondiente.

17.2 - Nimero medio de trabajadores:

A continuacion, se detalla la plantilla media de trabajadores, agrupados por categorias:

ANO 2019
DESGLOSE PERSONAL POR CATEGORIAS
CATEGORIA HOMBRES MUIERES
GRUPO PROFESIONAL 1: COORD. DE AREAS 1,00 2,00
GRUPO PROFESIONAL 2: TRABAJADORES/AS SOCIALES,
GRUPO PROFESIONAL 3: 3,11 22,61
GRUPO PROFESIONAL 4: AUXILIAR ALMACEN 2,13 4,67
TOTAL 6,24 29,28
ANO 2018
DESGLOSE PERSONAL POR CATEGORIAS
CATEGORIA HOMBRES MUJERES
GRUPO PROFESIONAL 1: COORD. DE AREAS 1,00 2,00
GRUPO PROFESIONAL 2: TRABAJADORES/AS SOCIALES,
GRUPO PROFESIONAL 3: 3,19 22,77
GRUPO PROFESIONAL 4: AUXILIAR ALMACEN 3,82 5,56
TOTAL 8,01 30,33

Nota 18. Liquidacion del presupuesto

Segtin presupuesto de Ingresos y Gastos del ejercicio 2019 aprobado por el Patronato de la Fundacion,
las desviaciones de los ingresos presupuestados se corresponden con:

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO 2019

FUI | DbEsviacioN
1. Ingresos de Ia Entldad por la actnﬂdad propia. 1-319-919 1.200.774,50
a) Cuotas de usuarios y afiliados
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones. 156.900 170.600,00 8,74%
c) Subvenciones, donaciones imputados a resultados del ejercicio 1.162.119| 1.030.174,50 -11,35%
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.
2. Ayudas monetarias y otros (135.000)| (139.863,85)
a) Ayudas monetarias (135.000) | (134.462,83) 0,004%
b) Gastos por colaboraciones y del drgano de gobierno.
(5.401,02) —

c) Reintegro de ayudas y asignaciones
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3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil. 265.100 190.135,81 -28,28%
4. Variacién de existencias de productos terminados.
5, Trabajos realizados por la entidad para su activo
6. Aprovisionamientos (65.500) | (12.463,74) -80,97%
7. Otros ingresos de explotacion 29.654 29.654,08 0
8. Gastos de personal (1.115.000) | (969.721,11) -13,03%
9. Otros gastos de explotacion (276.273) | (260.076,66) -5,86
10. Amortizacién del inmovilizado (22.500) | (30.485,02) 35,49%
11. Subvenciones, donaciones de capital traspasados a resultados del 8.500 7.057.71
ejercicio. o -16,97%
12. Excesos de provisiones
13. Deterioro y resultado por enajenacién de inmovilizado. (410,56) 100%
14 Otros resultados 801,79 100%
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8 8.000|  15.402.95
15, Ingresos financieros
16. Gastos financieros. (8.000) (4.466,45) -44,17%
17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.
18. Diferencias de cambio
19. Deterioro y resultado por ena}enaciones de |nstrumentus fmancieros
: 3194 : w«@%w« |
: r -0- 10.936,50

Comentarios a las desviaciones mds significativas:

Apartado 1.b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones: La desviacion en esta
apartado se debe a que se formaliz6 un nuevo convenio de colaboracién que no se tenia previsto.

Apartado 1.c) Subvenciones, donaciones imputados a resultados del ejercicio: La variacion se debe a
que no fueron concedidas las subvenciones previstas del Cabildo insular de Tenerife, ésto no solo
repercute en esta partida sino en la partida 8 que disminuye practicamente en la misma proporcion.

Apartado 2.c) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados: no se habia previsto reintegrar
ninguna subvencidn.

Apartado 3 Ventas y otros Ingresos de la actividad mercantil: la partida disminuye debido la pérdida
de algunos contratos de servicios.

Apartado 6 Aprovisionamientos: esta desviacion se ha producido por un error en la presentacion del
presupuesto, pues esta partida no suele llegar al importe sefialado en la misma.

Apartado 10 Amortizacién del inmovilizado: se estimé en funcién de la prevision del inmovilizado
existente, ademas se realiza un ajuste a principios del ejercicio por localizar un error en la amortizacion

en el ejercicio anterior.

Apartado 11 Subvenciones, donaciones de capital traspasados a resultados del ejercicio: Se hizo una
estimacidn aproximada con las subvenciones existentes —

Apartados 13 y 14: no se puede prever que se doten estas partidas.
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Apartado 16 Gastos financieros: esta desviacion se debe a una estimacién erronea ya que las
condiciones contractuales con las entidades bancarias ya se habian mejorado desde ejercicios

anteriores.

Nota 19. Informacidn sobre derechos de emision de gases de efecto
invernadero.

En relacién con las medidas de mejora y proteccion del medio ambiente mencionar no se han
incorporado al inmovilizado otros activos especificos ni se han producido gastos significativos en
materia de medio ambiente. Por otra parte, tampoco se ha considerado necesario dotar provisiones
relacionadas con actuaciones medioambientales, dado que la empresa no tiene conocimiento de la
existencia de contingencias relacionadas con la mejora y proteccién del medio ambiente, ni la
necesidad de llevar a cabo acciones adicionales cuyo fin sea la minimizacién del impacto
medioambiental. El Unico gasto relacionado con medio ambiente por parte de la compafia es el

derivado de la recogida de residuos.

Nota 20. Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores

De acuerdo con la Disposicién adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5 de
Julio, a 31 de Diciembre de 2015 se informa del periodo medio de pago a proveedores de la Fundacion.

2019 2018
Dias Dias
| Periodo medio de pago a proveedores 17.93 21.03

Las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio 2019 que contiene el presente documento, han sido
formuladas el pasado 30 de Marzo de 2020 por el Patronato de la “Fundacion Canaria para la
Formacién Integral e Insercién Sociolaboral” (FUNDACION ATARETACO), estimandose que serdn
aprobadas en la reunién celebrada el dia 17 de junio de 2020 sin ninguna modificacion de conformidad

por todos los patronos.

Nota 21. Hechos posteriores

No se han producido hechos acaecidos con posterioridad al cierre del ejercicio que afecten a las
Cuentas Anuales a dicha fecha, ni otros que pudieran afectar al principio de empresa en

funcionamiento.

Sin embargo, tras la publicacién del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el
estado de alarma para la gestién de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el Coronavirus, la
actividad productiva de la Fundacién, ha disminuido en mas del 70%. Si bien, en cuanto a la actividad
formativa, que es la principal, no se ha visto afectada en volumen, sino en la forma en que se ha
realizado, pasando de ser una actividad formativa y de intervencién presencial a ser una formacion

virtual o a distancia.
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Ademds, a dia de hoy, se estéd recuperando incluso la actividad presencial.

Por tanto, segln se han desarrollado los acontecimientos y de acuerdo con los fines y valores de la
entidad, no se ha previsto llevar a cabo ERTE alguno. Y salvo que la situacién se agrave y sea necesario
para salvaguardar la continuidad de la misma, no se realizara, ningun ERTE ni despido.

Secretaria Presidente
MARICHAL BELLO, FATIMA ARMAS DELGADO, PEDRO ANGEL

En Santa Cruz de Tenerife, a 17 de junio de 2020
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